1

花蓮縣英語資源教學中心

111學年度第四次中心會議記錄

時間：2022年 1月 16日(星期一) 上午 10：30

地點：花蓮縣英語資源教學中心

出席人員：陳玉明校長、邵治家主任、Christopher Collens老師、李霽庭助理、馬誠

佑助理、江渝晴助理

壹、討論事項

一、本學期工作事項報告

1. 已召開之研習一覽表

序號 研習名稱 講師 研習地點

1

【推動全英語教學研習】

精進英語教學策略及教材教法

應用(進階課程)

台北市  興雅國中

退休教師

林淑媛老師

【線上研習】

2
【推動全英語教學研習】

閱讀 越讀 迎戰會考

台北市  興雅國中

退休教師

林淑媛老師

【線上研習】

3
【推動全英語教學研習】

全英語教略與方法

臺灣師範大學

王宏鈞教授
【線上研習】

4

【推動全英語教學研習】

酷英好幫手: 運用Cool English資

源於英語口說教學

高雄市杉林國中

鐘方伶老師
【線上研習】

5
【推動全英語教學研習】

全英語授課教學策略實務分享

桃園青溪國中

許綉敏老師

教育處三樓

課發中心

6

【推動全英語教學研習】

回流工作坊~素養導向段考命題

及回流討論[場次一]

台北市  興雅國中

退休教師

林淑媛老師

宜昌國中

103會議室

7

【推動全英語教學研習】

回流工作坊~素養導向段考命題

及回流討論[場次二]

台北市  興雅國中

退休教師

林淑媛老師

宜昌國中

103會議室

2

2. 已召開之會議一覽表

序號 會議名稱 日期 會議地點

1 第一次中心會議 111/9/2 2F會議室

2 第二次中心會議 111/10/26 2F會議室

3 第三次中心會議 111/12/9 2F會議室

4 第四次中心會議 111/1/16 2F會議室

5 期初大會 111/9/26 2F會議室

6 第一次控管會議(林子斌教授) 111/9/29 線上會議

7
校內雙語推動會議

(校內雙語老師)
111/9/14 2F會議室

8 期初外師會議 111/9/23 線上會議

3. 雙語教學試辦學校公開課觀課

序號 學校 年級/科目

1 明恥國小 2/音樂課

2 北昌國小 2/健康

3 中原國小 2/生活 3/健康

4 鑄強國小 4/音樂

5 豐山國小 3/綜合

6 富里國中 7/表演藝術

7 中華國小 4/體育

8 忠孝國小 1/生活

9 雙語諮詢輔導座談會 3場

決議：觀課情形於下次會議列出需要改進的地方。

4. ELTA計畫

國教署計畫校數: 111年 13間、112年 19間、113年 25間

a. 111-1實施狀況: 8校，10位 ELTA

明廉國小、平和國小、嘉里國小、新城國小、豐山國小

萬榮國中、鳳林國中、立山國小 (暑假營隊)

3

b. 輔導訪視成果

建立 LINE群組。ELTA群：生活教學輔導(Chris)。學校群: 行政協助 (Jason)

入校訪視：(Chris + Jason)，於 12月份辦理

c. 訪視回饋

(1) ELTA：絕大多數願意續任(鐘點費誘因高，其他工作時薪 200以下)。

教學需要輔導，Chris已給予建議

(2) 學校: ELTA教學良莠不齊，部分 ELTA口音問題。

長橋國小 112年改 ETA。

d. 中山大調查英語教材需求

ELTA學校提出需求，ELTA南區中心購買，書籍交由英資中心調度出借 (暫

定，細節等候中山大通知)

目前僅明廉國小提出英語教材的需求，英資中心建議書單為盒裝拼讀讀本

e. 助理觀課：共 9場

決議：ELTA的課程計畫預先準備

1. 口說練習

2. 確認各校的中師指派給助理的任務

3. 訪視時需要學校提供教案，並依照教案授課

5. 外師計畫(FET/前瞻)

共 10校核可，目前 7人已入校，1人剛媒合，2校尚未媒合成功。

4

計畫類別 主聘學校 外籍英語教學人員 備註

FET計畫 國風國中 Jade Cañedo Manigsasa

FET計畫 宜昌國中 Dylan Taylor

FET計畫 自強國中 Desiree Anne De Veyra Macuray

FET計畫 鑄強國小 Hanna Lou Diaz Jamerlan

前瞻計畫 溪口國小 Sarah Albuera Gantuangco

前瞻計畫 見晴國小 Sainth Keven Alongsagay

Saligumba

前瞻計畫 吉安國小 Caroline Rose Atkinson

前瞻計畫 北埔國小 Ana Joy Leano Lugtu 新分發，尚未抵台

前瞻計畫 富里國中 尚未媒合到

前瞻計畫 中正國小 尚未媒合到

111學年上學期外師訪視暫停:

國教署公告，將重新規劃外師訪視機制。

各縣市若要辦理外師訪視，仍可自行辦理。

6. 其他

序號 工作內容

1 英語智慧城鄉網站教學

2 協助校內體育老師共備

3 協助化仁國中雙語老師共備

4 聖誕節特別活動

5 參訪台東英資中心

6 英文閱讀趣學習單(國小一本、國中三本)

7 Fun Calendar編寫(每個月 4篇)

8 推廣英資中心的文宣及簡報

9 更新英資中心官網/粉絲專業

10 建立雙語課共備社群

二、下學期工作事項

1. 如何提升校內學生英語程度

詳細計畫參考附件一

5

2. 預計召開之研習一覽表

研習名稱 講師 時間 地點 經費來源

1

【英語融入國小彈性課

程】英語繪本融入 SDGs教

學設計分享

新北市鷺江國中

林俐君老師
112/2/8(三)

宜昌國中

103會議室

中心計畫

講師費

2
【推動全英語教學研習】

(w/輔導團)
暫定 3月

3

【跨領域雙語研習系列】

跨領域雙語觀念暨計畫申

請說明會

112/3/18(六)

9:00-16:00

東華大學

嚴愛群教授

宜昌國中

103會議室

中心計畫

講師費

4
【跨領域雙語研習系列】

課室英語

112/4/15(六)

9:00-16:00

東華大學

嚴愛群教授

宜昌國中

103會議室

中心計畫

講師費

5
【跨領域雙語研習系列】

課程設計與教案

112/4/29(六)

9:00-16:00

東華大學

嚴愛群教授

宜昌國中

103會議室

中心計畫

講師費

6
【推動全英語教學公開授

課】(w/輔導團)
暫定 5月

7
【英語融入國小彈性課

程】繪本 or BookFlix暫定
暫定 5月

北大附小

黃亦孺老師
線上

中心計畫

講師費

8
【推動全英語教學研習】

(w/課發)
暫定暑假

決議：

1. 加入理念說明的研習

2. 將邀請崙山國小的雙語老師舉行實務分享的研習

3. ELTA計畫以及建議

a. 預計期程

(1) 國教署核可中山大提供之媒合名單

(2) 盡量在開學前媒合微調

(3) 爭取 2/13開學開始服務

6

b. Advising Meeting：每月一次，共 4次，4張照片+表格

(1) 最少一次實體會議

(2) 4月份實地訪視

(3) 其餘可採線上進行

c. ELTA教學輔導

(1) ELTA教學分享

(2) 舉辦講座，Chris擔任講師

d. 建議

(1) ELTA篩選及訓練時應多注重發音

(2) ELTA學期中應舉辦研習課程 (北區、中區 111學年上學期皆有辦理)

(3) 設立 ELTA東區中心

4. 外師計畫 (FET / 前瞻外師) 規劃

a. 外師訪視:

等候國教署公告。或依教育處指示辦理。

 訪視委員名單:

學校 職稱 姓名

國立東華大學教育與潛能開發學系 教授 劉唯玉

國立東華大學教育與潛能開發學系 教授 張德勝

國立東華大學英美系 教授 嚴愛群

花蓮縣立東里國中 校長 吳盛正

私立上騰工商 校長 溫智雄

花蓮縣立富北國中 校長 胡智翔

花蓮縣壽豐國小 校長 周春玉

花蓮體中 校長 古基煌

7

其他訪視人員: 外籍教學顧問 Chris，行政人員 Jason

b. 外師工作坊或教學分享

規劃中，12月份 LINE群調查: 6位外師對於工作坊或教學分享採正面態

度。

c. 回報參訪台東英資中心心得

1/13參訪台東英資中心，借鑑期外師工作坊經驗。

5. 會議期程安排

序號 會議名稱 預計日期 出席人員 備註

1 第五次中心會議 2/2(四) 英資中心人員

2 第二次控管會議 預計 2月 英資中心人員+林教授 線上

3 期中大會

4 第六次中心會議 3/2(四) 英資中心人員

5 第七次中心會議 4/11(二) 英資中心人員

6 第三次控管會議 預計 4月 英資中心人員+林教授 線上

7 第八次中心會議 5/23(二) 英資中心人員

8 期末大會(研習)   實體

9 第九次中心會議 7/18(二) 英資中心人員

10 第四次控管會 預計 7月 英資中心人員+林教授 線上

6. 預計工作事項安排

a. 線上雙語教學諮詢與共備社群(每周二 13:30-16:00)

b. 節日活動：ex. 復活節、母親節（參考附件二）

c. 英語生活營(全英語為主)

d. 校內設置 QRcode站地圖

-同時將地圖放在官網

8

-Qrcode內容以對話、說故事、問題討論的方式與學生進行互動

-加入社會議題、時事主題

三、議題討論

1. 購入繪本

2. 泰迪熊計畫

3. 英資中心專線(可以撥打手機)

決議：不安裝專線

貳、臨時動議

參、散會

9

附件一

精進學生英語口說能力計畫

1. 計畫目標：強化學生英語口說能力，提供更多元的練習方式讓學生練習，以提

升口說能力。

2. 舉行方式：

A. 班際競賽

競賽說明：每 2個月結算一次，3.4月 5.6月各結算一次。得分結果將公布在英資中

心外牆(會製做排行榜)。獎勵辦法：午餐 pizza / 全班獲得零食餅乾 + 錦旗一面

競賽內容：

1. 短文朗讀：

每週放一篇短文在各班公告欄，週五每班抽 2位同學來英資中心朗讀並解釋短文內

容。根據朗讀及解釋表現評分。

2. 故事朗讀：

同學來英資中心閱讀英文書，替班級累加分數。每週人數不限。

3. 單字心智圖：

每周給予一個核心單字，同學可以帶回班上討論，依據串聯出的單字數量給分。

10

B. 個人獎勵

1. Scavenger Hunt (每日一提示，完成者可得到下一個提示，一周做完者有獎勵)

2. 每周一問：

題目：What is your favorite animal? Why? 學生用完整的句子回答：My favorite

animal is OOO because XXXXX....

每週一四大下課抽同學來回答，給予餅乾

活動期間：3/6開始(預計 14題，月考周暫停)

日期 題目 建議答案

3/6
Where did you go during winter

vacation?
I went to ____.

13 Do you like Chinese New Year?
Yes, I do. Because I don’t have to go to

school.

20 What is your favorite animal? Why? My favorite animal is ___ because__.

27 What sport can you play? I can play ___, ___ and ___.

4/10
How many people are there in your

family?

There are ___ people in my family.

My father, mother, brother and sister.

17
Did you get any gift on Children’s Day?

What is it?

Yes, I got a ____ on Children’s Day.

No, I didn’t get any gift on Children’s

Day.

11

24 What is your favorite subject? My favorite subject is PE.

5/1

8
What gift will you give your mother on

Mother’s Day?

I will give my mother a card and a

flower.

C. 非競賽類型：

1. 午休或大下課時間播放英文短片或歌曲

2. 每月安排一~兩天於 4:00~5:00播放電影

附件二

復活節活動計畫

1. 計畫目標：利用復活節特別活動，讓學生練習英語口說。

2. 活動辦法：我們將在復活蛋中放英語句子，英語課本的句子或是英語諺語，並將

蛋藏在學校各處，請學生找到蛋後來英資中心念蛋中的句子即可得到一個巧克力

蛋。

3. 活動時間：4/3-7

母親節活動計畫

1. 計畫目標：利用母親節特別活動，讓學生練習用英語書寫，表達對媽媽的感謝。

2. 活動辦法：用英語寫一封感謝媽媽的信，投稿到英資中心，投稿同學會給一包餅

乾跟一支鬱金香(送給媽媽)。

3. 稿件標準：用英語寫至少三句想對媽媽說的話或是感謝的句子。

12

信件內容 插畫

4. 活動時間：5/11.12